



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年1月31日

上場会社名 ディーブイエックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 3079 URL <https://www.dvx.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴崎 浩
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 宮本 聡 (TEL) 03-5985-6832
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----------------|-------|----------------------------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 34,243 | △3.6 | 450 | △52.4 | 455 | △52.5 | 114 | △82.5 |
| 2023年3月期第3四半期 | 35,535 | 4.5 | 947 | 0.7 | 958 | 1.6 | 652 | 0.5 |
| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | | | | | |
| | | 円 銭 | | 円 銭 | | | | |
| 2024年3月期第3四半期 | | 10.94 | | — | | | | |
| 2023年3月期第3四半期 | | 62.92 | | 62.81 | | | | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 22,768 | 9,139 | 40.1 |
| 2023年3月期 | 23,589 | 9,311 | 39.4 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 9,139百万円 2023年3月期 9,301百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 30.00 | 30.00 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 45,500 | △4.2 | 541 | △59.6 | 545 | △59.7 | 167 | △82.1 | 16.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2024年3月期3Q | 10,780,000株 | 2023年3月期 | 10,780,000株 |
| 2024年3月期3Q | 335,444株 | 2023年3月期 | 377,844株 |
| 2024年3月期3Q | 10,424,467株 | 2023年3月期3Q | 10,372,034株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第3四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行をはじめ、各種政策の効果により社会経済活動の正常化が一段と進んだことから、緩やかな回復基調が見られました。一方で、物価の高騰や中東情勢の悪化、世界的な金融引締めによる景気の減速が懸念されるなど、先行きは依然として不透明な状況にあります。

医療機器業界におきましても、症例数の回復傾向が見られる一方で、物価の高騰や賃金の上昇といった経済社会情勢が医療機関の経営環境や人材確保にも大きな影響を与えており、医療現場における業務効率化の促進、質の高い効率的・効果的な医療提供体制の構築が求められています。

このような情勢のもと、当社では、持続可能な医療環境の整備の一翼を担うべく、医療機関のニーズを捉えた最適な商品やサービスの提案に努め、医療の安全、安心のために安定して商品を提供し続けることを使命とし企業活動を行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は34,243,706千円(前年同四半期比3.6%減)、営業利益は450,997千円(前年同四半期比52.4%減)、経常利益は455,382千円(前年同四半期比52.5%減)、四半期純利益は114,058千円(前年同四半期比82.5%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 不整脈事業

一部の主要な取引先を喪失した影響により、当第3四半期累計期間の売上高は29,438,799千円(前年同四半期比3.4%減)、セグメント利益は2,906,367千円(前年同四半期比14.9%減)となりました。

② 虚血事業

エキシマレーザ血管形成システムの取り扱い高が縮小したことから、当第3四半期累計期間の売上高は1,786,986千円(前年同四半期比26.3%減)、セグメント利益は235,837千円(前年同四半期比16.0%減)となりました。

③ その他

外科、脳外科関連商品等が好調に推移したことから、当第3四半期累計期間の売上高は3,017,920千円(前年同四半期比14.1%増)、セグメント利益は345,266千円(前年同四半期比14.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ777,102千円減少し、21,188,409千円となりました。これは主に、売上高の減少により現金及び預金が1,233,159千円減少する一方、商品が345,025千円増加したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ44,380千円減少し、1,580,090千円となりました。これは主に、営業用デモ機、営業用レンタル機等の取得により有形固定資産が91,156千円増加する一方、投資有価証券が234,770千円減少したことによるものであります。

これらの結果、当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ821,482千円減少し、22,768,499千円となりました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ665,619千円減少し、13,104,966千円となりました。これは主に、買掛金が492,238千円、未払法人税等が254,000千円減少したことによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ16,185千円増加し、523,654千円となりました。これは主に、退職給付引当金が21,466千円増加したことによるものであります。

これらの結果、当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ649,433千円減少し、13,628,621千円となりました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ172,049千円減少し、9,139,877千円となりました。これは主に、四半期純利益により114,058千円増加し、剰余金の配当により312,064千円減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は40.1%(前事業年度末は39.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当会計年度(2024年3月期)の業績予想につきましては、本日(2024年1月31日)公表いたしました「特別損失の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当業績予想は当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2023年12月31日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,614,223 | 7,381,064 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 10,113,743 | 9,976,201 |
| 電子記録債権 | 1,294,036 | 1,499,216 |
| 商品 | 1,502,639 | 1,847,664 |
| その他 | 441,468 | 484,862 |
| 貸倒引当金 | △600 | △600 |
| 流動資産合計 | 21,965,511 | 21,188,409 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 667,257 | 758,414 |
| 無形固定資産 | 24,351 | 25,421 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 330,000 | 95,230 |
| 差入保証金 | 200,724 | 240,526 |
| 繰延税金資産 | 381,000 | 429,000 |
| その他 | 21,137 | 31,498 |
| 投資その他の資産合計 | 932,861 | 796,254 |
| 固定資産合計 | 1,624,470 | 1,580,090 |
| 資産合計 | 23,589,982 | 22,768,499 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 12,947,492 | 12,455,254 |
| 電子記録債務 | - | 96,705 |
| 未払法人税等 | 254,000 | - |
| 賞与引当金 | 298,012 | 138,253 |
| その他 | 271,081 | 414,753 |
| 流動負債合計 | 13,770,586 | 13,104,966 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 456,831 | 478,298 |
| その他 | 50,637 | 45,356 |
| 固定負債合計 | 507,469 | 523,654 |
| 負債合計 | 14,278,055 | 13,628,621 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 344,457 | 344,457 |
| 資本剰余金 | 314,730 | 314,730 |
| 利益剰余金 | 9,040,293 | 8,834,009 |
| 自己株式 | △397,966 | △353,319 |
| 株主資本合計 | 9,301,514 | 9,139,877 |
| 新株予約権 | 10,412 | - |
| 純資産合計 | 9,311,926 | 9,139,877 |
| 負債純資産合計 | 23,589,982 | 22,768,499 |

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 35,535,084 | 34,243,706 |
| 売上原価 | 31,539,038 | 30,756,234 |
| 売上総利益 | 3,996,046 | 3,487,471 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 1,146,206 | 1,088,733 |
| 賞与引当金繰入額 | 137,330 | 138,253 |
| 退職給付費用 | 62,751 | 62,678 |
| その他 | 1,702,594 | 1,746,809 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,048,882 | 3,036,474 |
| 営業利益 | 947,163 | 450,997 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 831 | 14 |
| 為替差益 | 4,534 | 2,462 |
| その他 | 6,433 | 5,346 |
| 営業外収益合計 | 11,799 | 7,823 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 62 | 188 |
| 棚卸資産廃棄損 | - | 3,216 |
| その他 | - | 33 |
| 営業外費用合計 | 62 | 3,438 |
| 経常利益 | 958,899 | 455,382 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 809 | 300 |
| 新株予約権戻入益 | - | 10,222 |
| 特別利益合計 | 809 | 10,522 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 2,674 | 3,412 |
| 投資有価証券評価損 | - | 294,770 |
| 特別損失合計 | 2,674 | 298,182 |
| 税引前四半期純利益 | 957,035 | 167,723 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 310,385 | 101,665 |
| 法人税等調整額 | △6,000 | △48,000 |
| 法人税等合計 | 304,385 | 53,665 |
| 四半期純利益 | 652,649 | 114,058 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。